资产合计 236,902.43 718,222.22  229,465.84 727,711.01

本次交易完成后，本公司 2016 年 5 月末资产总额为 718,222.22 万元，较交

易前公司总资产 236,902.43 万元增加 203.17%，盛和资源整体资产规模有较大幅

度的上升，主要原因是：（1）拟注入标的资产晨光稀土和文盛新材资产总额较大；

（2）本次重组为非同一控制下的企业合并，产生商誉 87,052.61 万元。本次交易

完成后，本公司 2016 年 5 月 31 日流动资产为 493,187.85 万元，较交易前增加

168.47%；非流动资产为 225,034.37 万元，较交易前增加 323.01%。

从资产结构上看，本次交易前后，2016 年 5 月末流动资产占资产总额的比

例分别为 77.54%和 68.67%，非流动资产占资产总额的比例分别为 22.46%和

31.33%。本次交易前后，非流动资产占比上升，主要是本次交易完成后新增固定

资产 36,485.35 万元，无形资产 27,485.65 万元，和非同一控制下企业合并产生的

商誉 87,052.61 万元。

从资产规模上看，本次交易完成前后 2016 年 5 月末变动较大的主要资产情

况如下：

（1）本次交易完成后，货币资金为 34,691.62 万元，较本次交易前增加

222.74%，增加的货币资金主要来自标的公司晨光稀土和文盛新材。

（2）本次交易完成后，应收账款为 95,491.77 万元，较本次交易前增加

492.57%，增加的应收账款主要来自标的公司晨光稀土和文盛新材的应收账款。

（3）本次交易完成后，存货为 230,587.65 万元，较本次交易前增加 212.87%，

增加的存货主要来自标的公司晨光稀土的原材料和库存商品。

盛和资源控股股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

471

（4）本次交易完成后，固定资产为 56,929.22 万元，较本次交易前增加

178.47%，增加的固定资产主要来自于标的公司晨光稀土和文盛新材房屋建筑物

及生产所需的机器设备，以及相应固定资产的评估增值。

（5）本次交易完成后，无形资产为 39,678.25 万元，较本次交易前增加

225.43%，增加的无形资产主要来自标的公司晨光稀土和文盛新材土地使用权和

专利的评估增值。

（6）本次交易完成后，新增商誉 87,052.61 万元，主要系本次交易为非同一

控制下企业合并。

2、负债规模、构成变化分析

本次交易完成前后，最近一年及一期上市公司负债规模、构成变化情况如下

表所示：

单位：万元

项目
2016.5.31 2015.12.31

实际 备考 实际 备考

短期借款 30,390.00 104,764.48 24,000.00 103,522.77

应付票据 4,830.10 32,579.42 5,526.62 60,684.96

应付账款 7,474.10 32,290.25 6,315.50 22,348.42

预收款项 500.02 3,424.89 5.28 7,024.47

应付职工薪酬 584.53 1,638.80 916.50 2,413.14

应交税费 1,230.77 18,937.49 1,766.77 15,389.78

应付利息 1,925.40 2,511.02 895.80 1,065.49

应付股利 1,539.97 5,362.47 1,539.97 5,362.47

其他应付款 1,955.99 13,655.91 52.46 5,980.12

一年内到期的非流动负债 - 40.00 - 40.00

流动负债合计 50,430.87 215,204.74 41,018.89 223,831.61

长期借款 - 710.00 - 900.00

应付债券 44,384.90 44,384.90 44,326.16 44,326.16

预计负债 2,920.55 2,920.55 2,920.55 2,920.55

递延收益 534.18 4,133.37 570.74 4,320.35

递延所得税负债 - 5,798.60 - 7,026.99

非流动负债合计 47,839.64 57,947.43 47,817.45 59,494.05

负债合计 98,270.51 273,152.17 88,836.34 283,325.66

本次交易完成后，本公司 2016 年 5 月末总负债为 273,152.17 万元，较交易

前增加 177.96%，盛和资源整体负债规模有较大幅度的上升，这与交易完成后的

资产规模增幅 203.17%相匹配。其中流动负债为 215,204.74 万元，较交易前增加

盛和资源控股股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）

472

326.73%；非流动负债为 57,947.43 万元，较交易前增加 21.13%。

从负债结构上看，本次交易前后，2016 年 5 月末流动负债占总负债的比例

分别为 51.32%和 78.79%，非流动负债占负债总额的比例分别为 48.68%和

21.21%，本次交易后流动负债占比增加，非流动负债占比下降，主要是由于标的

资产流动负债占比较大，导致交易完成后流动负债占比增加，随之非流动负债占